
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

SEGRETARIATO GENERALE 

DIPARTIMENTO PER I SERVIZI STRUMENTALI 
UFFICIO PATRIMONIO, GARE E CONTRATTI 

SERVIZIO GARE E CONTRATTI 

 

VISTA  la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri”;  

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  

VISTA  la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia”;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, recante “Disciplina 

dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri”;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento 

delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e, in particolare, l’articolo 

34-bis, concernente il Dipartimento per i Servizi Strumentali;  

VISTO  il decreto del Segretario Generale 18 luglio 2016, concernente l’organizzazione del 

Dipartimento per i servizi strumentali;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022, recante “Approvazione 

del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2023 e per 

il triennio 2023-2025”;  

VISTA  la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;   

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 ottobre 2022, con il quale è stato 

conferito al Pres. Carlo Deodato l’incarico di Segretario generale della Presidenza del 

Consiglio dei ministri;     

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2022, con il quale è stato 

conferito all’avv. Pompeo Savarino, l’incarico di Capo Dipartimento per i servizi strumentali 

della Presidenza del Consiglio dei ministri;  

VISTO  il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 11 gennaio 

2023, con il quale è stata conferita al Capo Dipartimento dei Servizi strumentali – avv. 

Pompeo Savarino – la delega di gestione per l’adozione dei provvedimenti di competenza 

del Dipartimento e la gestione delle risorse finanziarie fino all’importo di euro 500.000,00; 

CONSIDERATO che il Dipartimento per i servizi strumentali provvede a soddisfare le esigenze 

funzionali e organizzative dei Dipartimenti e degli Uffici della Presidenza del Consiglio dei 

ministri;  

VISTA  l’esigenza manifestata dal Servizio gestione beni mobili e logistica con l’appunto relativo al 

fabbisogno 2023 del 1° marzo 2023 di acquisire 100 stampe d’arredo complete di cornici per 

una spesa presunta di circa euro 12.000,00 IVA esclusa, precisata il 3 agosto u.s., con 

documentazione informale relativa al numero stampe (ridotte a 98) ed alle relative cornici, 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

con cui è stato segnalato che la somma inizialmente stimata non era in linea con i prezzi di 

mercato ed è stato fornito un preventivo per un importo presunto di circa €17.000,00 oltre 

IVA della società L’IMAGE srl (P.I. 04226841007), con sede in Via della Scrofa, n.67, 

00186 Roma; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge n. 296 del 2006, che prevede l’obbligo, per gli acquisti di 

beni e servizi, di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, di ricorrere al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), 

gestito da Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati elettronici; 

RITENUTO di procedere all’acquisizione dei beni oggetto di richiesta per un importo presunto di 

circa € 17.000,00 oltre IVA, mediante affidamento diretto su MePA alla società L’IMAGE 

srl, ai sensi dell’art. 50, comma 1 - lett. b, del D. Lgs. n. 36/2023, con le modalità di cui 

all’art. 50, comma 7 del D.P.C.M. 22 novembre 2010;  

VISTO l’art. 15 del Codice dei contratti pubblici ed in particolare il comma 1, il quale dispone che  

nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;    

RILEVATO che il dott. Enrico Galatà, in servizio presso il Dipartimento per i Servizi Strumentali, 

Servizio gestione beni mobili e logistica è in possesso – ai fini dell’espletamento delle 

funzioni di responsabile unico del progetto (RUP) – dei prescritti requisiti di professionalità 

di cui all'allegato I.2 del Codice dei contratti pubblici;   

RITENUTO altresì di dover assegnare l’incarico di componenti della struttura di supporto 

amministrativo-contabile alla dott.sse Viviana De Capua e Maria Matera entrambe in 

servizio presso l’Ufficio patrimonio, gare e contratti – Servizio gare e contratti;   

RITENUTO di dover delegare la dott.ssa Giorgia Felli alla stipula del contratto;  

VISTO  il combinato disposto dell’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 41 comma 2 

del DPCM 22 novembre 2010, i quali prevedono che, prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VERIFICATO che la spesa possa essere imputata sul capitolo n. 902 del bilancio di previsione della 

Presidenza del Consiglio dei ministri;  

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria 2023, sul citato capitolo del bilancio di previsione 

della Presidenza del Consiglio dei ministri, è congrua per accogliere la spesa sopraindicata;  
 

  

DETERMINA  

  

Per le motivazioni indicate in premessa, parte integrante del presente dispositivo:  

            

  Art. 1 

È autorizzata una procedura di affidamento diretto su MePA, ai sensi dell’art. 50, comma 1 - lett. b, 

del D. Lgs. n. 36/2023, con le modalità di cui all’articolo 50, comma 7, del D.P.C.M. 22 novembre 

2010, da avviare con l’operatore economico L’IMAGE srl (P.I. 04226841007), con sede in Via della 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Scrofa, n.67, 00186 Roma per l’acquisizione di n. 98 stampe d’autore, come specificato in premessa, 

per un importo presunto di spesa di € 17.000,00 oltre IVA. 

 

Art. 2 

La spesa graverà sul capitolo n. 902 del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei 

ministri per l’esercizio finanziario 2023.  

 

Art. 3  

La dott.ssa Giorgia Felli è delegata a compiere gli atti inerenti alla procedura in argomento, compresa 

la stipula del contratto.  

Art. 4  

Il dott. Enrico Galatà è nominato Responsabile Unico del Progetto. 

                   

IL COORDINATORE DELL’UFFICIO  

                                                   Dott. Filippo Guagnano  

 


		2023-08-05T06:04:20+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2023-08-05T06:38:59+0000
	Filippo Guagnano




